demikian, tafsir tidak berdiri sendiri, melainkan

berfungsi sebagai simpul dalam rantai panjang

transmisi keilmuan Islam, terutama dalam

bidang tafsir Al-Qur’an.

2) Karakteristik Tafsir al-Kasyf wa-l-bayān

Karya al-Tha‘labī

Mahakarya al-Kasyf wa-l-bayān ʿan

tafsīr al-Qurʾān persembahan Abu Ishaq al-

Tha‘labī (wafat 427 H/1035 M) merupakan

representasi penting dari tafsir ensiklopedik

dalam klasifikasi Walid A. Saleh. Ciri

utamanya mencakup: penafsiran Al-Qur'an

yang merujuk pada Al-Qur'an itu sendiri,

inklusi hadis serta atsar dari kalangan sahabat

dan tabi'in, proliferasi narasi (isrā'īliyyāt) dan

mengajarkan tafsir dalam kurikulum

madrasah (Fangesty et al., 2024, hal. 56).

Peran hâsyiyah dalam sejarah tafsîr sangat

penting karena melalui hâsyiyah inilah seni

tafsir dinilai dan dikembangkan. Figur-figur

sentral dari tradisi skolastik termasuk Saʿd

al-Dīn al-Taftāzānī (wafat 792/1390),

menghasilkan banyak deskripsi mengenai

kedua jenis komentar tersebut, yang menjadi

sumber krusial bagi historiografi budaya

Islam klasik.

Ketiga jenis klasifikasi ini

mencakup seluruh spektrum karya tafsir

sejak al-Tabari. Dengan adanya pembagian

ini bertujuan untuk menghindari deskripsi isi